orat ut Deus nos convertat, ut rebelles ad se compellat propitius voluntates, ut infideles trahat ad fidem, etc. Quas orationes non ad hoc fundit Ecclesia, ut Deus solum nos excitet propositione objecti, et doctrinæ, offeratque ex parte sua concursus indeterminatum, quem nos consensu nostro determinemus, sed ut ipsum consensum faciat in nobis, nec etiam ut det nobis concursus simultaneum præcise, quia hic supponit voluntatem nostram jam conversam et consentientem, si quidem simul atque concorditer cum Deo influit, sed ut convertatur et consentiat, seu ex non consentiente fiat consentiens, hoc erat Ecclesia, quæ pro rebellibus voluntatibus et non credentibus, seu non consentientibus orat ut consentientes fiant. Deducitur clare ex Augustini epistola cVII ad Vitalem, ubi id apertissime tractat, præsertim in principio epistolæ, et circa finem. Dicit enim in principio epistolæ sic: « Cum audis, quod ait Apostolus, Deus operatur in nobis velle et perficere, respondes, per legem suam, per Scripturas suas Deum operari ut velimus, quas vel legimus, vel audimus, sed eis consentire, vel non consentire ita nostrum est, ut si velimus fiat, si nolimus nihil in nobis operationem Dei valere faciamus: (quid apertius pro assertione opposita voluntatis Dei indifferentis quæ a nostra operatione et consensu efficax, vel inefficax redditur?) operatur quippe ille, dicis, quantum in ipso est ut velimus, sed si eis acquiescere nolumus, nos ut operatio ejus nihil in nobis prosit, effecimus. Quæ si dicis, profecto nostris orationibus contradicis. » Et circa finem epistolæ: « Numquid, inquit, prohibebis Ecclesiam orare pro infidelibus ut sint fideles, pro iis qui nolunt credere, ut velint credere, pro iis qui ab ejus lege, doctrinaque

dissentiunt, ut legi ejus, doctrinæque consentiant? » Et tandem concludit: « Hæc et alia testimonia, quæ commemorare longum est, ostendunt Deum gratia sua auferre infidelibus cor lapideum, et prævenire in hominibus bonarum merita voluntatum, ita ut voluntas per antecedentem gratiam præparetur, non ut gratia merito voluntatis antecedente donetur. » De eodem videri potest Augustinus libro de gratia Christi, cap. xxv, et libro de prædestinatione sanctorum, c. xx, et aliis multis locis, quibus ex oratione qua rogamus Deum ut nos convertat, probat ab ipso donari et præveniri hanc voluntatis determinationem. Ex hoc autem assumitur argumentum ad probandum decretum illud, et voluntatem Dei indifferentem non dari, sed determinate ad consensum. Nam oramus Deum pro consensu bono nostræ voluntatis determinate, non pro oblatione concursus indifferentis, ex quo potest non sequi consensus; nec solum oramus ut Deus alios convertat, et voluntates eorum mutet, sed ut nostras proprias voluntates obedientes sibi faciat, et rebelles voluntates ad se propitius compellat, et tamen Deus offert nobis indifferentem illum concursus, et excitationem sufficientem, et sæpe valde vivacem, et tamen adhuc oramus ut rebellem nostram voluntatem ad se compellat, quia hæc oratio generalis est pro omnibus, etiam qui valde vivacem habent excitationem, et cognitionem, et tamen nondum determinantur et convertuntur: ergo sentit Ecclesia quod post oblatum concursus indifferentem, in quo nondum relucet determinatio ad consensum bonum, et post excitationem, et propositionem objecti factam a Deo, etiam vivacem, et vehementem, aliquid restat exhibendum a Deo et donandum, quo fiat con-

sensus iste, et motus voluntatis nostræ. Quid est illud, si non est determinata efficacia causans eum? Nam si est oblatio indifferentis concursus, aut illustratio, et vivida objecti propositio, post totum hoc potest voluntas non consentire, et sic restat voluntatem se determinare, et non manere inconversam, et induratam sicut ante. Et posset Deus dicere: Quid amplius a me petitis, cum ego vestrum expectem consensum, ut de facto cooperer, et in manu vestra est incipere, et determinare ut ego prosequar? Non ergo nisi ridicule ego peterem a Deo ut meam voluntatem convertat et emolliat, si ipse Deus expectat meum consensum, ut ipse cum efficacia et determinatione operetur.

XXI. Confirmatur, quia Deus potest promittere mihi obedientiam meam, et consensum ab bonum, sicut fidem, quæ importat motum voluntatis, ut manifeste docet Augustinus libro de prædestinatione sanctorum, c. x. Ergo potest eundem consensum et determinationem nostram causare. Consequentia est manifesta in S. Augustini loco nuper citato ubi inquit: « Quando promissit Deus Abraham fidem gentium, dicens patrem multarum gentium posui te, non de nostræ voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promissit: promissit enim quod facturus ipse fuerat, non quod homines, quia etsi faciunt homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant quæ præcipit, non ipsi faciunt, ut ille faciat quod promissit, alioquin ut promissa Dei compleantur non in Dei, sed in hominum est potestate. » Ex quibus verbis declaratur sic vis argumenti: Deus promittit fidem gentium, quæ stare non potest sine motu libero, et consensu, et determinatione voluntatis, etiam ut libere oritur ab ipsa, quia, ut Augustinus inquit, credere

non potest homo nisi volens. Si ergo ad hunc motum, et determinationem voluntatis habendam solum offert Deus indifferentem concursus, et habet decretum, seu prædestinationem indifferentem ex parte sua, et non efficacem et determinatam, sed solum ex præscientia sua, qua videt voluntatem creatam determinandam, et determinaturam divinum concursus, et decretum: ergo aliquid promittit Deus quod non est ipse facturus, et cujus non erit efficiens, sed solum coefficiens; determinationem autem ejus præscit, non causat. Patet consequentia, quia in illa fide gentium, quam Deus promittit, includitur ipse motus, et determinatio voluntatis nostræ, cui Deus solum offert indeterminatum concursus suum; promittit autem Deus non solum concursus suum indeterminatum, sed actum ipsum determinatum credendi, videlicet ipsam fidem gentium: hoc autem determinatum Deus præscientia sua attingit, non efficacia, et decreto suo causat, licet ei concauset, et cooperetur ad effectum: ergo aliquid in illa fide promittit Deus quod non facit, sed præscit et supponit, et a quo denominatur efficax; alioquin si illud etiam causat, et facit Deus, antecedenter est efficax decretum suum, non ab illo quod causat efficax dicitur; et tamen promittit Deus etiam motum illum, quia totum quod in fide est, absolute promittit: ergo promittit aliquid quod non facit, sed præscit, et quod per alium adimplendum est, scilicet per voluntatem nostram, a cujus consensu expectat denominationem efficaciam suam. Consequens non solum est contra dicta verba Augustini, sed etiam contra ea quæ statim subdit: « Creditur Abraham dans gloriam Deo, quoniam quæ promissit, potens est et facere: non ait prædicere, non ait præscire;